Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 12/2023 – Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Florestal

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três 1

(29/11/2023), às oito horas (08h), iniciou a reunião do Colegiado do Programa de Pós-2

Graduação em Engenharia Florestal, utilizando a plataforma Google Meet. 3

Participaram das discussões e deliberações: Professor Jorge Antonio de Farias – 4

Presidente; Professor Felipe Turchetto – Vice-Presidente; Professor Fabiano de 5

Oliveira Fortes – representante titular da Área de Manejo Florestal; Professor Ezequiel 6

Gasparin – representante titular da Área de Silvicultura; Professora Luciane Almeri 7

Tabaldi – representante suplente da Área de Silvicultura; Acadêmicos Julia Luiza Stahl 8

e Renato Souza Santos – representantes discentes do Mestrado; Acadêmico Jocimar 9

Caiafa Milagre – representante discente do Doutorado. A reunião teve os seguintes 10

pontos de pauta e deliberações: 11

Prorrogação de Qualificação: a discente Roberta Rodrigues Roubuste, matrícula 12

202260155, solicitou prorrogação do prazo de qualificação de sua tese por 06 meses. 13

A solicitação foi aprovada por unanimidade pelo colegiado. 14

Solicitação de Troca de Orientador: o discente Renato Souza Santos, matrícula 15

202360362, solicitou troca de orientador. O colegiado aprovou, por unanimidade, a 16

troca de orientação do Professor Lúcio de Paula Amaral para o Professor Fabiano de 17

Oliveira Fortes. 18

Docências Orientadas: o processo 23081.147879/2023-08, do discente Renato 19

Souza Santos, matrícula 202360362, foi aprovado por unanimidade pelo colegiado, 20

ficando pendentes as assinaturas do orientador e do docente responsável pela 21

disciplina. Os processos 23081.145264/2023-39, do discente Vinícius Richter, 22

matrícula 202370454, 23081.144488/2023-23, do discente Ricardo Niemaier Bilheri, 23

matrícula 202360368, 23081.145414/2023-12, do discente Max Vinicios Reis de 24

Sousa, matrícula 202370347, 23081.141801/2023-71, do discente Lucas José 25

Mendes, matrícula 202360229, 23081.145017/2023-32, da discente Mariana Sangoi 26

Kupke, matrícula 202370825, 23081.144901/2023-50, da discente Julia Luiza Stahl, 27

matrícula 202360920, 23081.143682/2023-91, da discente Daniele Bernardy, 28

matrícula 202360852, foram aprovados por unanimidade pelo colegiado. O processo 29

23081.144302/2023-36, do discente Jocimar Caiafa Milagre, matrícula 202360840, foi 30

indeferido por insuficiência de horas-aula frente aos alunos. O processo foi devolvido 31

mailto:ppgef@ufsm.br

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

para correções. O processo 23081.142044/2023-53, do discente Pedro Henrique 32

Rodrigues Borges, matrícula 202360361, foi indeferido e devolvido ao discente para 33

retificação da documentação. O processo 23081.142996/2023-77, da discente Julia 34

Luiza Stahl, matrícula 202360920, foi indeferido, pois em duplicidade e com 35

documentos incorretos. O processo 23081.142455/2023-49, do discente Antônio 36

Marcos Zuliani Lunkes, matrícula 202360202, foi indeferido por falta de assinatura do 37

docente. 38

Banca de Qualificação: a discente Gerâne Silva Wertonge, matrícula 202170154, 39

solicitou aprovação da banca de qualificação do doutorado (PEN 23081.150072/2023-40

44), tendo sido a solicitação aprovada por unanimidade pelo colegiado. 41

Aprovações de Planos de Estudos: o processo PEN nº 23081.135792/2023-80, de 42

Jana Silveira Noronha, matrícula 202370276, o processo PEN nº 23081.145803/2023-43

30, de William Renato Tolves dos Santos, matrícula 202370045, o processo PEN nº 44

23081.144628/2023-63, de Mariana Sangoi Kupke, matrícula 202370825, o processo 45

PEN nº 23081.141367/2023-20, de Max Vinicios Reis de Sousa, matrícula 202370347, 46

e o processo PEN nº 23081.141357/2023-96, de Vinícius Richter, matrícula 47

202370454, foram aprovados por unanimidade pelo colegiado. 48

Comprovação de Suficiência em Língua Estrangeira: o processo PEN nº 49

23081.145933/2023-72, de Samara Lazarotto, matrícula 202060195, foi aprovado por 50

unanimidade pelo colegiado. O processo PEN nº 23081.082083/2023-94, de Rodrigo 51

Silveira de Farias, matrícula 202360363, foi aprovado por unanimidade pelo colegiado. 52

Aproveitamento de Disciplinas de Pós-Graduação: o discente Matheus Degrandi 53

Gazzola, matrícula 202370257, solicitou aproveitamento de disciplinas, o que foi 54

aprovado por unanimidade pelo colegiado. 55

Cancelamento de Curso de Pós-Graduação/Recebimento de Bolsa: o discente 56

Éricklis Edson Boito de Souza, matrícula 202160166, solicitou cancelamento do curso 57

de mestrado em virtude de doença em pessoa da família, que necessita de seus 58

cuidados. O colegiado tomou conhecimento do caso e, em relação à bolsa recebida 59

pelo aluno, aprovou por unanimidade ser desnecessário o ressarcimento, por se tratar 60

de caso fortuito. 61

Assuntos Gerais: o Professor Felipe Turchetto questionou acerca das ementas das 62

disciplinas de tópicos especiais, e o Professor Jorge Farias respondeu que serão 63

objeto de análise na reunião do mês de dezembro. O Professor Ezequiel Gasparin 64

mailto:ppgef@ufsm.br

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

questionou acerca do trâmite do processo seletivo para ingresso no próximo semestre. 65

O Professor Jorge Farias respondeu que a comissão da última seleção foi mantida e 66

que o próximo passo, quando da publicação da relação de inscrições homologadas, 67

será a análise documental preliminar para indeferimento de inscrições incompletas. 68

Nada mais havendo a tratar, eu, Paola Gabriele Inda Teixeira, membro da Secretaria 69

Integrada da Pós-graduação do CCR, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, 70

pelo Senhor Presidente e pelos demais participantes da reunião. 71

mailto:ppgef@ufsm.br

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Minuta Ata 12_2023 Colegiado PPGEF.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.152856/2023-15
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

FABIANO DE OLIVEIRA FORTES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

04/12/2023 09:41:37

LUCIANE ALMERI TABALDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA - DBLG

04/12/2023 12:08:31

EZEQUIEL GASPARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

04/12/2023 13:29:13

JÚLIA LUIZA STAHL (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

04/12/2023 14:26:40

JOCIMAR CAIAFA MILAGRE (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

04/12/2023 17:21:20

RENATO SOUZA SANTOS (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

04/12/2023 18:12:00

JORGE ANTONIO DE FARIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.10.08.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ENGENHARIA FLORESTAL - CPPGEF

06/12/2023 09:35:09

FELIPE TURCHETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
33.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL - UFSM-FW - DEF-UFSM-FW

12/12/2023 16:21:14

Código Verificador: 3595886

Código CRC: 926fe75f

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3595886&crc=926fe75f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3595886&crc=926fe75f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3595886&crc=926fe75f